10783.724657/2011-11 e n. 10783.724658/2011-65:

CONCLUSÃO 
07. Por tudo acima exposto, e considerando tudo mais que no processo consta, foram confirmadas através da presente análise, AS PARCELAS INTEGRANTES DO DIREITO CREDITÓRIO PLEITEADO, NO VALOR DE R$ 7.449.889,23 (sete milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), ressalvadas análises posteriores ou ações fiscais relativas ao período, conforme a seguir:

08. Considerando o montante das parcelas confirmadas, acima identificadas, bem como o valor da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido a pagar informada em DCOMP/DIPJ, procede o Saldo Negativo de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, referente ao ano calendário de 2007, no valor de R$ 271.306,18 (duzentos e setenta e um mil, trezentos e seis reais e dezoito centavos).

Não foram encontradas outras utilizações do crédito acima descrito nos sistemas RFB.
Devidamente cientificado, o contribuinte apresentou petição concordando com o resultado da diligência. 
Os autos finalmente retornam para julgamento.

[...]

in verbis (fls. 265 do e-processo):
CONCLUSÃO 
07. Por tudo acima exposto, e considerando tudo mais que no processo consta, foram confirmadas através da presente análise, AS PARCELAS INTEGRANTES DO DIREITO CREDITÓRIO PLEITEADO, NO VALOR DE R$ 7.449.889,23 (sete milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), ressalvadas análises posteriores ou ações fiscais relativas ao período, conforme a seguir:

08. Considerando o montante das parcelas confirmadas, acima identificadas, bem como o valor da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido a pagar informada em DCOMP/DIPJ, procede o Saldo Negativo de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, referente ao ano calendário de 2007, no valor de R$ 271.306,18 (duzentos e setenta e um mil, trezentos e seis reais e dezoito centavos).

Não foram encontradas outras utilizações do crédito acima descrito nos sistemas RFB.
Face ao exposto, tendo em vista o que fora apurado em sede de diligência, além do quanto exposto pela Súmula CARF nº 177, voto para dar provimento ao recurso voluntário do contribuinte.